
U.S.R. 

 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTA la Delibera n. 4 del 29/10/2012 con la quale il Consiglio di Amministrazione, tra l'altro, ha 

stabilito di considerare quali Settori Scientifico Disciplinari funzionali al progetto culturale di 

ciascun Dipartimento, i SS.SS.DD. degli afferenti a ciascuna struttura e quali Settori Scientifico 

Disciplinari di riferimento quelli per i quali il numero degli afferenti al Dipartimento appartenenti 

allo specifico settore scientifico disciplinare, rapportato al numero totale dei docenti di Ateneo del 

settore, è maggiore o uguale al 20%, con una approssimazione per difetto del 10% di tale valore; 
 

VISTO il D.R. n. 3564 12/11/2012, con il quale - ai sensi della Legge n. 240/2010 e dello Statuto di 

Ateneo – è stato istituito presso questo Ateneo il Dipartimento di Ingegneria Elettrica e delle 

Tecnologie dell’Informazione; 
 

VISTI gli Allegati “A”, “B” e “C” al sopra citato D.R. 3564/2012 che riportano, per il suddetto 

Dipartimento, rispettivamente, l’Elenco delle unità di personale docente e ricercatore ad esso 

afferenti nonché l’Elenco dei “Settori Scientifico Disciplinari Funzionali” e l’Elenco dei “Settori 

Scientifico Disciplinari di Riferimento”, definiti sulla base dei criteri stabiliti dal Consiglio di 

Amministrazione, con la sopra citata Delibera n. 4/2012; 
 

RITENUTO opportuno procedere ad una ricognizione ed aggiornamento - alla data dell’1/6/2018 - 

dei suddetti Elenchi, adottando, per quanto attiene ai Settori Scientifico Disciplinari Funzionali e di 

Riferimento, gli stessi criteri - sopra richiamati - fissati dal Consiglio di Amministrazione con la 

suddetta Delibera n. 4/2012; 
 

DECRETA 

 

Art. 1 AI Dipartimento di Ingegneria Elettrica e delle Tecnologie dell’Informazione afferiscono i 

professori ed ricercatori elencati nell’Allegato “A” al presente Decreto di cui forma parte 

integrante e sostanziale. 
 

Art. 2 I Settori Scientifico Disciplinari Funzionali al Progetto culturale del Dipartimento di 

Ingegneria Elettrica e delle Tecnologie dell’Informazione  sono rideterminati così come riportato 

nell’Allegato “B” al presente Decreto di cui forma parte integrante e sostanziale. 
 

Art. 3 I Settori Scientifico Disciplinari di Riferimento del Dipartimento di Ingegneria Elettrica e 

delle Tecnologie dell’Informazione sono rideterminati così come riportato nell’Allegato “C” al 

presente Decreto di cui forma parte integrante e sostanziale. 
 

IL RETTORE 

Gaetano MANFREDI 

 

 

 

 

 

 
 

Ripartizione Affari Generali, Professori e Ricercatori 

Il Dirigente: dott. Giuseppe FESTINESE  

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 

Il Capo dell’Ufficio: dott. Antonio NASTI  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2018/3291 del 03/08/2018
Firmatari: MANFREDI Gaetano



Allegato A 
 

PROFESSORI E RICERCATORI AFFERENTI AL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E DELLE TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE 

MATRICOLA COGNOME NOME RUOLO SETTORE 

50037 DEL PIZZO ANDREA PO ING-IND/32 

50039 CARPINELLI GUIDO PO ING-IND/33 

53602 GAROFALO FRANCESCO PO ING-INF/04 

53636 CHIANESE ANGELO PO ING-INF/05 

55602 MIANO GIOVANNI PO ING-IND/31 

55603 SICILIANO BRUNO PO ING-INF/04 

56008 POGGI GIOVANNI PO ING-INF/03 

56041 D'ELIA GIUSEPPE PO ING-INF/02 

56097 STROLLO ANTONIO GIUSEPPE MARIA PO ING-INF/01 

56628 MAZZOCCA NICOLA PO ING-INF/05 

56632 TANDA MARIO PO ING-INF/03 

56637 VENTRE GIORGIO PO ING-INF/05 

56768 VEROLINO LUIGI PO ING-IND/31 

57183 MEO SANTOLO PO ING-IND/32 

57186 RUSSO STEFANO PO ING-INF/05 

57241 PIRONTI ALFREDO PO ING-INF/04 

57263 RICCIO DANIELE PO ING-INF/02 

57345 BREGLIO GIOVANNI PO ING-INF/01 

58173 GELLI GIACINTO PO ING-INF/03 

58404 SANSONE CARLO PO ING-INF/05 

58423 SERPICO CLAUDIO PO ING-IND/31 

58428 PICARIELLO ANTONIO PO ING-INF/05 

58429 ANGRISANI LEOPOLDO PO ING-INF/07 

58436 VILLANI LUIGI PO ING-INF/04 

58855 PERON ADRIANO PO INF/01 

59042 DE MAIO ANTONIO PO ING-INF/03 

59101 BONATTI PIERO ANDREA PO INF/01 

59102 TULINO ANTONIA MARIA PO ING-INF/03 

59418 TAMBURRINI GUGLIELMO PO M-FIL/02 

59454 DI BERNARDO MARIO PO ING-INF/04 

59942 ALBANESE RAFFAELE PO ING-IND/31 

81139 PAURA LUIGI PO ING-INF/03 

81142 RUSSO MICHELE PO ING-IND/13 

81888 CELENTANO GIOVANNI PO ING-INF/04 

82734 SFORZA ANTONIO PO MAT/09 

82818 RUBINACCI GUGLIELMO PO ING-IND/31 

100055 MAZZEO ANTONINO PO ING-INF/05 

100792 PESCAPE' ANTONIO PO ING-INF/05 

126703 VILLONE FABIO PO ING-IND/31 

2506 PETRARCA CARLO PA ING-IND/31 

54967 PEPINO ALESSANDRO PA ING-INF/06 

55888 MARESCA PAOLO PA ING-INF/05 

56643 ARPAIA PASQUALE PA ING-INF/07 

57181 DE MAGISTRIS MASSIMILIANO PA ING-IND/31 

57184 RIZZO RENATO PA ING-IND/32 

58324 FASOLINO ANNA RITA PA ING-INF/05 

58403 VITTORINI VALERIA PA ING-INF/05 

58438 CAPOZZOLI AMEDEO PA ING-INF/02 

58496 DALIENTO SANTOLO PA ING-INF/01 

58497 IRACE ANDREA PA ING-INF/01 

58499 MATTERA DAVIDE PA ING-INF/03 

58514 NAPOLI ETTORE PA ING-INF/01 

58528 ANDREOTTI AMEDEO PA ING-IND/33 

58552 BENERECETTI MASSIMO PA INF/01 

58648 IODICE ANTONIO PA ING-INF/02 

58927 SANTINI STEFANIA PA ING-INF/04 

59085 CANONICO ROBERTO PA ING-INF/05 

59132 D'ARCO MAURO PA ING-INF/07 

59153 PAGANO MARIO PA ING-IND/33 

59184 VERDE FRANCESCO PA ING-INF/03 

59204 ROMANO SIMON PIETRO PA ING-INF/05 

59294 BIFULCO PAOLO PA ING-INF/06 

59301 COTRONEO DOMENICO PA ING-INF/05 

59542 PASQUINO NICOLA PA ING-INF/07 

59666 FAELLA MARCO PA INF/01 

59668 LISENO ANGELO PA ING-INF/02 

59672 MURANO ANIELLO PA INF/01 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3291 del 03/08/2018



59693 CASOLA VALENTINA PA ING-INF/05 

59789 IANNUZZI DIEGO PA ING-IND/32 

59852 DE TOMMASI GIANMARIA PA ING-INF/04 

59895 D'ALESSANDRO VINCENZO PA ING-INF/01 

59958 AVALLONE STEFANO PA ING-INF/05 

59973 DE CARO DAVIDE PA ING-INF/01 

82702 CESARELLI MARIO PA ING-INF/06 

82805 D'ALESSIO ALESSANDRA PA MAT/08 

100773 DI MARTINO SERGIO PA INF/01 

100794 CINQUE MARCELLO PA ING-INF/05 

101507 NERI FILIPPO PA INF/01 

105534 RICCIO DANIEL PA INF/01 

106559 AMBROSINO ROBERTO PA ING-INF/04 

112631 GENTILE FRANCESCO PA ING-IND/34 

302332 BOCCIA MAURIZIO PA MAT/09 

303652 LIPPIELLO VINCENZO PA ING-INF/04 

304570 PETRA NICOLA PA ING-INF/01 

305328 LICCARDO ANNALISA PA ING-INF/07 

307988 MOSCATO VINCENZO PA ING-INF/05 

155 SAURO LUIGI RU INF/01 

291 STERLE CLAUDIO RU MAT/09 

56336 CUTUGNO FRANCESCO RU INF/01 

57178 CORTI LORENZA RU ING-IND/31 

59089 PREVETE ROBERTO RU INF/01 

59144 IERVOLINO RAFFAELE RU ING-INF/04 

59159 VERDOLIVA LUISA RU ING-INF/03 

59272 CORAZZA ANNA RU INF/01 

59513 SANSONE MARIO RU ING-INF/06 

59675 RUELLO GIUSEPPE RU ING-INF/02 

59775 BALZANO WALTER RU INF/01 

59784 MANFREDI SABATO RU ING-INF/04 

59847 CELENTANO LAURA RU ING-INF/04 

59869 SCARPA GIUSEPPE RU ING-INF/03 

59875 GALDI CLEMENTE RU INF/01 

59876 ISGRO' FRANCESCO RU INF/01 

59971 CILARDO ALESSANDRO RU ING-INF/05 

60008 TRAMONTANA PORFIRIO RU ING-INF/05 

100789 FINZI ALBERTO RU INF/01 

101910 ROSSI SILVIA RU INF/01 

304739 DE LUCA ALESSANDRO RU INF/01 

305431 BELLIZZI GENNARO RU ING-INF/02 

307643 RINALDI ANTONIO MARIA RU ING-INF/05 

307792 CURCIO CLAUDIO RU ING-INF/02 

289 AMATO FLORA RD ING-INF/05 

299 ESPOSITO CHRISTIANCARMINE RD ING-INF/05 

474 PIETRANTUONO ROBERTO RD ING-INF/05 

100817 FORESTIERE CARLO RD ING-IND/31 

100899 RUGGIERO FABIO RD ING-INF/04 

101043 MOGAVERO FABIO RD INF/01 

101602 SPINA IVAN RD ING-IND/32 

101608 GUERRIERO PIERLUIGI RD ING-INF/01 

101621 PECCHIA ANTONIO RD ING-INF/05 

101624 NATELLA ROBERTO RD ING-INF/05 

101628 AMALFITANO DOMENICO RD ING-INF/05 

102680 MASSAROTTI DAVIDE RD FIS/01 

104911 BOTTA ALESSIO RD ING-INF/05 

105055 FICUCIELLO FANNY RD ING-IND/34 

105491 LO IUDICE FRANCESCO RD ING-INF/04 

109669 MARESCA LUCA RD ING-INF/01 

304591 QUERCIA ANTONIO RD ING-IND/31 

305166 DANNIER ADOLFO RD ING-IND/32 

305886 CACCIAPUOTI ANGELA SARA RD ING-INF/03 

305891 CALEFFI MARCELLO RD ING-INF/03 

305983 DI MARTINO GERARDO RD ING-INF/02 

306381 RICCIO MICHELE RD ING-INF/01 

306474 DE LELLIS PIETRO RD ING-INF/04 

306630 AUBRY AUGUSTO RD ING-INF/03 

307355 PROTO DANIELA RD ING-IND/33 

800174 BRANDO GIANLUCA RD ING-IND/32 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3291 del 03/08/2018



Allegato B 

 

SS.SS.DD. FUNZIONALI DEL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E DELLE TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE 

MAT/08 ANALISI NUMERICA 

ING-INF/04 AUTOMATICA 

ING-INF/06 BIOINGEGNERIA ELETTRONICA E INFORMATICA 

ING-IND/34 BIOINGEGNERIA INDUSTRIALE 

ING-INF/02 CAMPI ELETTROMAGNETICI 

ING-IND/32 CONVERTITORI, MACCHINE E AZIONAMENTI ELETTRICI 

ING-INF/01 ELETTRONICA 

ING-IND/31 ELETTROTECNICA 

FIS/01 FISICA SPERIMENTALE 

INF/01 INFORMATICA 

M-FIL/02 LOGICA E FILOSOFIA DELLA SCIENZA 

ING-IND/13 MECCANICA APPLICATA ALLE MACCHINE 

ING-INF/07 MISURE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE 

MAT/09 RICERCA OPERATIVA 

ING-INF/05 SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI 

ING-IND/33 SISTEMI ELETTRICI PER L'ENERGIA 

ING-INF/03 TELECOMUNICAZIONI 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3291 del 03/08/2018



Allegato C 

 

SS.SS.DD. DI RIFERIMENTO DEL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E DELLE TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE 

ING-INF/04 AUTOMATICA 

ING-INF/06 BIOINGEGNERIA ELETTRONICA E INFORMATICA 

ING-IND/34 BIOINGEGNERIA INDUSTRIALE 

ING-INF/02 CAMPI ELETTROMAGNETICI 

ING-IND/32 CONVERTITORI, MACCHINE E AZIONAMENTI ELETTRICI 

ING-INF/01 ELETTRONICA 

ING-IND/31 ELETTROTECNICA 

INF/01 INFORMATICA 

M-FIL/02 LOGICA E FILOSOFIA DELLA SCIENZA 

ING-INF/07 MISURE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE 

MAT/09 RICERCA OPERATIVA 

ING-INF/05 SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI 

ING-IND/33 SISTEMI ELETTRICI PER L'ENERGIA 

ING-INF/03 TELECOMUNICAZIONI 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3291 del 03/08/2018


